UNIVERSITÄTS-  
BIBLIOTHEK  
PADERBORN

**Antonii Mvsae Brasavoli Medici Ferrariensis Examen  
omnium Trochiscorum Vnguentorum, Ceratorum,  
Emplastrorum, Cataplasmatumque, & Collyriorum**

**Brasavola, Antonio Musa**

**Venetiis, MDLI**

Senex. XX.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-70720](https://nbn-resolving.org/urn:nbn:de:hbz:466:1-70720)

meminit. SE. Quæ nam est apud hunc authorem compositio? BRAS. Hæc quam refero.

Recipe absynthij

Iunci odorati

Succi eupatorij

Rosarum

Seminis fœniculi

Masticbes

Singulorum unc. semis.

Anisorum

Tragacanthæ albæ

Santali citrini

Spodij

Singulorum drach. II.

Singulorum sextulam

Tusa & in cerniculo creta cum intuborum succo subigito, et in pastillos ex aqua, in qua lachama duerit, et oxy melite cogito. SE. Sunt longe distincti hi trochisci ab illis Mesue. BRAS. Recte dicis, tamen oēs recipiunt eupatorij succum, immo nisi illum reciperet nulla esset ratio cur de eupatorio nuncupati essent. SE. Ad quã intentionem suos conficit Actuarius? BRAS. Authoris uerba audito, qui ita ait. Pastillus ex eupatorio iecur, & stomachum adiuuat, inflationes discutit, & horrores febrium, quas pituita creauit. SE. Ad eandem ferè ualent intentionem cum alijs. BRAS. Cum nihil aliud in his trochiscis considerandũ uideatur, ad alia trochiscorum genera sermonem conuertito.

SE N E X.

XX.

Trochiscis omnibus illi finem imponunt, qui constricti ui nuncupantur. BRAS. Quid intelligis per finem imponere? SE. Intelligo esse in mea scheda ultimos.

k BRAS.

BRASAVOLI

BRAS. Tam paucos igitur seruatis trochiscos? SE. Non plures seruamus, immo ego plures seruo trochiscorum species, quam alij faciant ubiq; locorum pharmacopola. BRAS. Ob hoc, & ob tuam quam adhibes diligentiam in optimis emendis simplicibus, & in compositis probè concinandis pharmacopolium tuum semper omnibus prætuli qui in tota sunt Italia, neq; unquam, ob ista te ipsum laudare desistam. at à quo authore summuntur hi constrictiui trochisci? SE. A Mesue. BRAS. Tamen in illa haud sunt parte, in qua de trochiscis sermo habetur. SE. In uniuersalibus canonibus scripti sunt, in capite tertio, Canone secundo. BRAS. Compositionem referto, ut si quid ambiguum in ea sit, illud contemplemur. SE. Hæc est quam refero.

Recipe balaustiarum

Corticum glandium infusorum  
in aceto, et torrefactorum

Summachiorum

Granorum myrti

Hypocystidis

Sing. drach. II.

Cimini carmeni

Gallarum infusarum in aceto,  
& torrefactarum

Capitum granatorum

Fructus tamarisci

Maceris

Xyllo aloes

Gallie Aromaticæ

Mastiches, Spicæ

Sing. drach. I. s.

Semina

TROCHISCORVM EXAMEN. 74

Seminis acetosæ

Gummi

Boli

Granorum passularum torrefactarum

} Sing. drach. I. 5.

Granorum coriandri infusorum in aceto,  
& assatorum drach. II.

Misce, et fac trochiscos unius drachmæ ex uino pōtico, et sit dosis trochiscus unus cum Syrupō cotoneorum, uel cum aliquo ex robub stipticis. BRAS. Quid boli loco simpliciter posito accipis? SE. Armenum bolum. BRAS. Probè agis. quid uero intelligis per grana passularum torrefacta? SE. Ipsius uæ grana intelligo. BRAS. Deinceps intelligito semina, quæ ualde adstringunt, idq; uehementius agunt si fuerint torrefacta. p gūmi uero simpliciter positu qd intelligis? SE. Arabicū gūmi. BRA. Nec ab re est, qd cū simpliciter gūmi dicitur illud per excellentiā intelligere oportet. Tu, & nō multi alij pharmacopolæ Ferrariæ compositionem hanc seruatis, alij uero sunt qui nullam seruant constrictiuorum trochiscorum cōpositionem, sed cum indicuntur, trochiscos de charabe præbent, uel de terra sigillata, aut alios similes. Alij sunt qui aliam seruant trochiscorum constrictiuorum cōpositionem à Mesue positam prope finē ferè illius partis, in qua de Fluxu sanguinis ab ore uerba facit, & dicit. Paulus confectio trochiscorū restringentium sreatum sanguinis, etiam si sit antiquus, et sedantium agitationes, & inducentium somnum, quorum cōpositio hæc est.

k ij      Recipe

## BRASAVOLI

Recipe acaciæ lotæ

Hypocystidis

Balaustiarum

Florum mali granati

Gallarum drach. I. & semis.

Opij, Croci } Sing. drach. III.

Singulorū drach. V.

Misce, et fac trōchiscos cum aqua pluuiali, dosis est aur. semis cum aqua frigida. SE. Neminem uidi, aut audiui qui hos conficeret trochiscos. BRAS. Deinceps ita dicere non poteris. SE. Sunt ne aliqui antiqui qui constrictiuos confecerunt trochiscos. BRAS. Multi quidem antiqui constringentes pastillos confecerunt, sed nō sub hoc nomine, solus Nicolaus Alexandrinus capite nōgētesimo quinquagesimo nono sui de Compositione medicamentorum libri trochiscos refert, quos adstrictorios uocat, ad omnes uentris fluxus & cacoetica uulnera. SE. Ex quibus suos conficit trochiscos Alexandrinus? BRAS. Ex his quæ sequuntur.

Recipe chartæ combustæ. drach. X.

Calcis extinctæ

Libani

Stypteriæ scissæ

Lemnij sigilli

Sandaracæ

Oppopanacis

Singulorum drach. V.

Singulorum drach. III.

Singulorum drach. II.

Vini quod sufficit. E contritis cū uino trochiscos in forma, quos cum decoctione balaustiorum offeres, & cum uino clysterizabis. SE. Hi (ut arbitror) uehemēter adstringunt trochisci. BRAS. Ita prorsus est, sed potissimum per exteriora adhibentur, per os uero minime,

Dixisti

TROCHISCORVM EXAMEN. 75

Dixisti nullos alios adesse in tuo pharmacopolio trochiscos, non ne superiori anno M D XLIX. In pestilentia illa, quæ Ferrarienses uexauit, trochiscos nostros confecisti, quos de bolo armeno nuncupauimus, & quibus usi sumus, et multū profecere in præseruando à pestilentia, & in affectos sanando? SE. Et confeci, & magnam copiã uendidi, sed in hac scheda trochiscos scripsisti anteq̃ illos confecerim, quorū cõpositiones et nũc memoria habeo. BRAS. illam referto. SE. En refero.

Recipe boli armeni drach. III.

Terræ sigillatæ drach. II.

Scordei, Thlasp̃i } Singulorum drach. III.

Vincitoxici drach. I.

Theriacæ magnæ drach. semis

Musci, Ambracani } Singulorum gra. II.

Coralorum rubrorum }

Sandalorum luteorum }

Camphoræ } Singulorū. grana. III.

Styracis calamitæ }

Ligni aloes }

Misce, & cum syrupo de acetositate citri fiant trochisci. BRAS. Mirum est quod senio confectus tanta memoria polleas, uerum cum nullos alios habeas in tuo pharmacopolio trochiscos, & ceteri pharmacopole fortè pauciores habeant, quid nobis deinceps agendum erit? SE. Quod tibi lubebit. At uteris ne tu his omnibus trochiscorū generibus? BRAS. Omnibus profecto in diuersis affectibus, diuersisque hominibus utor, immo in his qui sunt adstrictæ alui, & qui clysteres renuunt aloem plerūque addo, uel aliquod pillularum ge-

nus in pauca copia cum trochiscis, ut paulatim fiat aliqua materierū quæ sunt in uijs euacuatio, & ægroti facile reualescant, hocq; absq; clysteri fiat. SE. Tu ergo materiam euacuas antequam sit cocta? BRAS. Hoc non est materiam euacuare, quæ concoqui debet, neq; quæ in aliquo sit fixa loco, sed est paulatim eā quæ in uijs continetur absque clysteriorum incommodo euacuare, hic uero locus nō est de materiae cōcoctione differendi cum de ea satis superque in secundo cōmentariorum Galeni in librum Hippocratis primum de Morbis uulgaribus differuerimus, & ostenderimus quid sit coquere, cōcoquereue, et alia omnia aperuerimus, quæ ad hanc materiam spectare uidebantur. Nota uero frequentissimū fuisse apud antiquos trochiscorum usum, nunc uero non est adeo frequens, præterquam in longioribus affectibus, & in materia frigida, glutinosa, pituitosa, atque atrabilari, & in iccoris, ac lienis obstructionibus, ac duriciebus. SE. Ergo non omnium quos retulerim est usus? BRAS. Aliqui sunt qui rarissime in usum ueniunt. SE. Ob hoc non miror si aliqui sint in meo pharmacopolio trochisci, quos statim conseci cum pharmacopoliū erexi & aperui, immo adhuc sunt plenæ pixides. BRAS. Amplius boni nō sunt. SE. Ob quid si theriaca ad ducentos perdurat annos? BRAS. Post tertium annum trochiscorum uires euanescent. Immo aliqui sunt, quorū uires citius etiam resoluantur. SE. Qui nam sunt? BRAS. Illi potissimum qui ex herbarum succis conficiuntur, hi etenim singulis annis de nouo parari debent. Tibi igitur suaderem ut illos quos tandiu seruasti uti inutiles eijceres

res, nam agrotis potius obesse possunt, quam prodesse.  
 SE. Animaduertito autē quod ab illis frequenter stum abigo. BRAS. At uetustatem non abiges, quae est omnium rerum edax, & consumptrix, uetustate nimirum simplicia corrumpuntur, & composita marcescunt, ac putrent, immo & in uenenū transmutantur, dicuero ni refugis quot anni sunt q̄ hanc artem exercere coepisti? SE. Illā exercere coepi M D. in Mense Ianuarij ut quinquagesimus annus iā agatur. BRAS. Ego eodem anno ab utero matris in lucem prodij, & in eodem mense, ut unā cum tuis trochiscis sim quinquagenarius. SE. Si haec aetate abiectiōē desiderat, ergo & tu cum illis abijciendus eris. BRAS. Si ut illi putridus, & sine uiribus ero, abijci non recusabo, at nondum accessit mea uetustas, ut tuis contigit trochiscis, immo nemini (Dei gratia) in hac aetate inuideo, uerū tamen cum de trochiscis finitum sit, ad alia transeundū esset, nisi hora serotina colloquium dirimeret, at cras unguenta in examen uocabimus, et de illis unā differere poterimus. SE. Me igitur ad omnia unguenta quorū apud Ferrarienses pharmacopolas usus est, pro crastina luce praeprabo. BRAS. Immo ne deficito, ut cras de ipsis sermonem perficere possimus. SE. Vale igitur. BRAS. Et tu quoque Vale.

I N D E X.

|                              |       |
|------------------------------|-------|
| Trochisci unde sint dicti    | I     |
| Trochisci de Rha barbaro     | II    |
| Trochisci de Rosis           | III   |
| Trochisci de Agarico         | IIII  |
| Trochisci de Alkakengi       | V     |
| Trochisci de Absynthio       | VI    |
| Trochisci de Capparibus      | VII   |
| Trochisci de Charabe         | VIII  |
| Trochisci de Spodio          | IX    |
| Trochisci de Camphora        | X     |
| Trochisci de Terra sigillata | XI    |
| Trochisci Stella             | XII   |
| Trochisci de Thure           | XIII  |
| Trochisci de Violis          | XIV   |
| Trochisci de Berberis        | XV    |
| Trochisci de Lacca           | XVI   |
| Trochisci Alandaal           | XVII  |
| Trochisci de Myrrha          | XVIII |
| Trochisci de Eupatorio       | XIX   |
| Trochisci constrictiui       | XX    |
| Trochisci de bolo armeno     | XXI   |